дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«19» сентября 2019 года г.Краснодар

Октябрьский районный суд г.Краснодара в составе:

Судьи Барановой Е.А.,

при секретаре Тхагапсо А.А.,

с участием государственного обвинителя Нелиной Е.И.,

подсудимого ФИО1

адвоката Седякина С.С.

предъявившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, посредством сотового телефона, находящегося в его пользовании, через приложение «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, осуществил заказ наркотического средства, после чего, совершил перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей на номер «

<

данные изъяты>» № неустановленному лицу. В дальнейшем, получив смс-ссылку с указанием адреса и местонахождения наркотического средства, а именно: «

<

адрес> траве у основания дерева», ФИО2 направился по указанному адресу, где обнаружил полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра в помещении УПП № 7 ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенном по 

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО2 было обнаружено и изъято из переднего правого кармана шорт черного цвета, надетых на досматриваемом, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,24г., что является значительным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта.

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., порошкообразное вещество, изъятое у ФИО2 содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, первоначальной массой 0,24г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в действующей редакции) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и показал суду, что 05.07.2019г., он решил заказать наркотическое вещество, в это же день находясь в г.Краснодаре с мобильного телефона через интернет приложение «

<

данные изъяты>», написал неизвестному ему лицу, сообщение о возможности приобретения наркотического вещества «соль». В ответ ему пришло сообщение с указанием номера «

<

данные изъяты>», на который необходимо было положить денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. После чего он направился к терминалу, где на указанный номер «

<

данные изъяты>» перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Позднее он снова зашел на вышеуказанный сайт и узнал адрес закладки, а именно: «

<

адрес> траве у основания дерева». После чего, направился на указанный в сообщении адрес, прибыв на место нашел прикопанный полимерный пакетик с наркотическим веществом «соль». Данный сверток с веществом он положил в передний правый карман шорт черного цвета, надетых на нем. На 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и предъявили служебные удостоверения. Данные сотрудники попросили предоставить им документы, удостоверяющие личность, которых у него с собой не оказалось. В связи с чем, ему было предложено проехать в УПП № 7 ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенный по 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых, был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято приобретенное наркотическое вещество.

Помимо показаний подсудимого, вина ФИО2 в совершении указанного преступления полностью нашла свое подтверждение показаниями свидетелей и материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №1, чьи показания были оглашены в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показал, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с УУП ФИО7 в ходе патрулирования территории ОП (ЦО) УМВД России по 

<

адрес>, в районе 

<

адрес> был выявлен ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ проживающий по адресу: 

<

адрес>, поведение которого вызвало подозрение. В связи с чем, было принято решение проверить документы у данного гражданина. При проверке документов ФИО2 нервничал, на задаваемые вопросы отвечал невнятно. В связи с подозрением ФИО2 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ, было принято решение провести личный досмотр. В связи с чем, ФИО2 было предложено проехать в УПП № ОП (ЦО) УМВД России по 

<

адрес>, расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на что он согласился. Перед началом личного досмотра ФИО2 в присутствии двух понятых мужского пола было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что он ответил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра проводимого ДД.ММ.ГГГГ. в 16 час. 45 мин. в помещении УПП № 7 ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенного по 

<

адрес> у досматриваемого было обнаружено и изъято: из переднего правого кармана шорт черного цвета, надетых на ФИО2 полимерный пакетик с порошкообразным веществом, также ФИО2 в присутствии понятых были сделаны смывы с ладоней рук ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе. Изъятое вещество и смывы, были упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины которых были обвязаны нитью, концы которых скреплены бумажными бирками, на которых расписались участвующие лица. По поводу изъятого в присутствии двух понятых ФИО8 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством, которое он приобрел и хранил с целью личного употребления, без цели сбыта.

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №2, чьи показания были оглашены в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 16 час. 20 мин., он двигался по 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и предложили Свидетель №2 присутствовать в качестве понятого при личном досмотре ранее неизвестного гражданина, на что он согласился и вместе с сотрудниками проследовал в помещение участкового пункта полиции № 7 ОП (ЦО) УМВД России по г.Краснодару, расположенного по 

<

адрес>. Перед началом досмотра Свидетель №2 и второму понятому были разъяснены права и обязанности, после чего, гражданину было предложено представиться, на что он сообщил, что его зовут ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ проживающий по адресу: 

<

адрес>. Перед началом личного досмотра, в присутствии Свидетель №2 и в присутствии второго понятого ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что тот ответил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра начатого ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 45 мин. в помещении УПП № 7 ОП (ЦО) УМВД России по г.Краснодару, расположенного по вышеуказанному адресу у ФИО2 было обнаружено и изъято: из переднего правого кармана шорт черного цвета, надетых на досматриваемом, полимерный пакетик внутри которого находилось порошкообразное вещество. ФИО2 были сделаны смывы с ладоней рук ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе. Изъятое вещество и ватные тампоны, сотрудниками полиции были упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины которых обвязаны нитью, концы которых скреплены бумажными бирками, на которых расписались все участвующие лица. Как пояснил ФИО2 изъятое вещество, является наркотическим средством, принадлежащее ему, которое он хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №3, чьи показания были оглашены в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показал, что ДД.ММ.ГГГГ, он находился возле 

<

адрес>, когда к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и предложили ему поприсутствовать в качестве понятого при личном досмотре ранее неизвестного ему гражданина, на что он согласился и вместе с сотрудниками проследовал в помещение участкового пункта полиции № ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенного по 

<

адрес>. Перед началом личного досмотра ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, после чего, гражданину было предложено представиться, на что он сообщил, что его зовут ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ., проживающий по адресу: 

<

адрес>. Перед началом личного досмотра, в его присутствии и в присутствии второго понятого гражданину ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что тот ответил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра начатого ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 45 мин. в помещении УПП № ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенного по вышеуказанному адресу у ФИО2 было обнаружено и изъято: из переднего правого кармана шорт черного цвета, надетых на досматриваемом, полимерный пакетик внутри которого находилось порошкообразное вещество. ФИО2 были сделаны смывы с ладоней рук ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе. Изъятое вещество и ватные тампоны, были упакованы в полиэтиленовые пакеты с бумажными бирками, на которых расписались все участвующие лица. Как пояснил ФИО2 изъятое вещество, является наркотическим средством, принадлежит ему, которое он хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков правонарушения от ДД.ММ.ГГГГ, УУП ОП ЦО УМВД России по г. Краснодару лейтенанта полиции Свидетель №1 по факту того, что ДД.ММ.ГГГГ. около 15 час. 30 мин., им около домовладения № по 

<

адрес> был выявлен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, который был доставлен в УПП № 7 ОП (ЦО) УМВД России по г.Краснодару, расположенный по адресу: 

<

адрес> для установления личности, где в ходе личного досмотра ФИО2, в переднем правом кармане шорт черного цвета, надетых на досматриваемом, был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество; /л.д.5/

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 45 минут по 16 часа 56 минут в ходе личного досмотра в помещении служебного кабинета УПП № 7 ОП (ЦО) УМВД России по г.Краснодару, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГр. было обнаружено и изъято из переднего правого кармана шорт черного цвета, надетых на досматриваемом, полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество; /л.д.6/

- протоколом изъятия вещей и документов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 59 минут по 17 часа 12 минут в помещении служебного кабинета УПП № 7 ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было изъято из переднего правого кармана шорт черного цвета, надетых на досматриваемом, полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество; /л.д.7/

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.07.2019г. административного материала КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ., в отношении ФИО2; /л.д.33-34/

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому: порошкообразное вещество, изъятое у гр. ФИО2 и представленное на экспертизу по материалу уголовного дела №, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,22г. ПРИМЕЧАНИЕ: согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ. масса -наркотического средства - 

<

данные изъяты>, представленного по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ., составляла - 0,24г.; /л.д.51-52/

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., а именно 2 полиэтиленовых пакета, изъятых в служебном кабинете УПП № расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО2; /л.д.54-56/

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., проводимого по адресу: 

<

адрес>. /л.д.92-97/

Указанные доказательства в своей совокупности свидетельствуют о доказанности вины подсудимого в совершении данного преступления.

Доказательства полученные на стадии расследования не вызывают у суда сомнения, так как получены в соответствии с нормами УПК РФ.

Показания свидетелей наряду с другими доказательствами, собранными в соответствии с нормами УПК РФ подтверждают вину ФИО2 в содеянном, детализируют обстановку преступления и соответствуют обстоятельствам преступления установленным в судебном заседании.

С учетом обстоятельств дела, установленных в судебном заседании, действия подсудимого ФИО2 необходимо квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления относящегося к преступлению небольшой тяжести, личность подсудимого, а также то обстоятельство, что ФИО2 на учётах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, положительно характеризуется по месту жительства. 

Отягчающим наказание обстоятельств, согласно п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, судом признается рецидив преступлений. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств судом учитывается признание вины, раскаяние в содеянном.

Принимая во внимание цели и основополагающий принцип назначения наказания, с учетом обстоятельств и тяжести совершенного подсудимым преступления, его личности, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества.

Вместе с тем, полагая, что наказание за совершенное преступление должно носить реальный характер, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы условно.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 303-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным по ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года. 

На основании ст.73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО2 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного по месту жительства, не менять постоянного места жительства без его уведомления, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного по месту жительства на регистрацию 1 раз в месяц.

Наказание в виде штрафа по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> г. – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через районный суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья